
I 

Centro Universitário Feevale 
Engenharia Industrial Química 

Gerenciamento Ambiental 
 
 

 

 

 

 

 

 
Daniel de Aguiar Fontoura 

 
 

 

 

 

 

 

Avaliação da eficiência: Tanino X Sulfato de 
Alumínio, como coagulantes no tratamento de água 

para consumo humano. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novo Hamburgo, 2009



II 

Centro Universitário Feevale 

Engenharia Industrial Química 

Gerenciamento Ambiental 
 
 

 

 

 
Daniel de Aguiar Fontoura 

 

 

 

 

Avaliação da eficiência: Tanino X Sulfato de 
Alumínio, como coagulantes no tratamento de água 

para consumo humano. 
 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado 

como requisito parcial à obtenção do grau de 
[...]
4mm e a massa específica está compreendida entre 1000 e 1050 Kg por m³ (DI BERNARDO, 

2005). 

A decantação pode ocorrer, basicamente, por meio das seguintes variantes: 

decantadores de escoamento horizontal ou vertical, decantadores de alta taxa e decantadores 

de mantos de lodos “floco-decantadores” (LEME, 1990).  

Nos clarificadores de manto de lodo, figura 9, as operações de floculação e 

decantação ocorrem na mesma unidade. Com escoamento ascendente, estas unidades são 

produzidas industrialmente (PAZ, 2007).  

 
Figura 9 – Decantador de manto de lodo “floco-decantador”. 

Fonte – Paz, 2007. 
 

Segundo Libânio (2008) os floco-decantadores quase inexistem no Brasil, mas seu 

emprego é extensivo nos EUA e Canadá. 



  

 

31 

Os decantadores de escoamento horizontal apresentam-se na forma retangular em 

planta, mais facilmente adaptável ao lay-out das estações, com a perspectiva de 

aproveitamento comum das paredes para construção de floculadores e filtros (RICHTER, 

1995). 

O decantador de escoamento horizontal, apresentado na figura 10 constitui-se na 

unidade mais comumente utilizada no Brasil e na maioria dos países, respondendo por 60 a 

70% da área da estação de tratamento (LEME, 1990). 

 
Figura 10 – Decantador de escoamento horizontal na ETA da COMUSA, NH, RS, 2009. 

Fonte – Elaborado pelo autor. 
 

O decantador ideal pode ser dividido em quatro zonas distintas: 

-Zona de entrada: destinada a distribuir uniformemente o afluente na seção 

transversal do tanque; 

-Zona de sedimentação: onde as características hidráulicas do escoamento permitem 

a deposição das partículas. 

- Zona de lodo: destinada a armazenar temporariamente as partículas removidas do 

afluente; 

- Zona de saída: tem a finalidade de coletar uniformemente a água decantador (DI 

BERNARDO, 2005).  



  

 

32 

Nos decantadores de fluxo horizontal, deve-se ter uma relação conveniente entre o 

comprimento e a largura. O comprimento relativamente pequeno dificulta a boa distribuição 

da água. Comprimentos relativamente grandes podem resultar em velocidades longitudinais 

elevadas que causam o arrasto de flocos. O número mínimo de decantadores deve ser dois 

para que a estação não tenha de ser paralisada por ocasião da limpeza ou manutenção da 

unidade se a operação for contínua (RICHTER, 1995). 

Um importante dispositivo de admissão de água floculada, situada na zona de entrada 

dos decantadores é a cortina difusora apresentada na figura 11.  

 
Figura 11 – Cortina difusora do Decantador na ETA da COMUSA, NH, RS, 2009. 

Fonte – Elaborado pelo autor. 
 

A função da cortina de distribuição (cortina difusora), consiste em distribuir 

uniformemente o fluxo de água floculada ao longo da seção transversal da unidade de 

decantação, reduzindo os efeitos de curto-circuito e a possibilidade de correntes ascensionais 

que favoreçam o arraste de flocos (DI BERNARDO, 2005). 

A remoção do lodo sedimentado efetua-se por descarga de fundo, comumente 

instalada no início da unidade de decantação de escoamento horizontal onde se depositará a 

maioria dos flocos. A freqüência de tais descargas varia de acordo com as características da 



  

 

33 

água bruta, com o êxito das etapas precedentes e com a taxa de aplicação superficial da 

unidade de decantação (LIBÂNIO, 2008). 

A limpeza dos decantadores pode ser mecanizada ou manual. Unidades de 

decantação de estações de grande porte freqüentemente dispõem de raspadores de lodo que se 

deslocam longitudinalmente no sentido contrário ao do escoamento com velocidade que evite 

a ressuspensão dos flocos depositados. A intalação de tais equipamentos visa tornar a limpeza 

da unidade exeqüível sem necessariamente proceder ao esvaziamento da unidade, 

imprescindível quando da limpeza manual (LIBÂNIO, 2008). 

A limpeza manual realiza-se por meio de raspagem do fundo com rodo e jateamento 

de água, é realizada na quase totalidade das estações de tratamento de pequeno e médio porte 

no Brasil. Para essas unidades constrói-se, na parte central ao longo do comprimento uma 

canaleta para facilitar o escoamento do lodo depositado. A essa canaleta convergem os dois 

lados do fundo, assemelhando a seção transversal do decantador a um trapézio (LIBÂNIO, 

2008). 

Os dispositivos de saída dos decantadores que coletam a água decantada podem ser 

feitos por meio de tubos providos de orifícios que, de preferência, descarregam a água 

livremente no canal de alimentação dos filtros. Ou por meio de calhas, com e sem placas 

contendo vertedores triangulares ou com orifícios nas suas paredes laterais, para que a coleta 

seja uniforme (DI BERNARDO, 2005). 

Geralmente, no projeto dos decantadores em questão sugere-se que na zona de saída, 

as calhas de coleta de água não ocupem mais do que 20% do comprimento do decantador. 

Reduzindo assim, a influência das linhas de corrente nos flocos que ainda poderiam decantar 

(DI BERNARDO, 2005).  

Com as formulações generalizadas dos princípios postulados por Hazen em 1904 e 

com as contribuições de Camp (1946,1953) nas décadas de 1940 e 1950, foram realizadas 

algumas tentativas visando ao aumento da taxa de escoamento superficial, com a introdução 

de lajes intermediárias nos decantadores convencionais, paralelas ao escoamento e ao fundo, 

constituindo os decantadores de fundos múltiplos (LEME, 1990). 

A decantação de alta taxa começou a ser utilizada com freqüência a partir da década 

de 1970, principalmente para a reforma de decantadores convencionais, visando um aumento 

de capacidade. Geralmente cobria-se o terço final do decantador com módulos tubulares ou 

placas planas paralelas e duplicava-se a vazão no decantador (DI BERNARDO, 2005). 

 



  

 

34 

Os decantadores de alta taxa, como o decantador apresentado na figura 12, são 

conformados por uma câmara com dutos ou placas planas paralelas instaladas, com certa 

inclinação, em direção ao escoamento, para remoção gravitacional do lodo, ocupando parte 

dos tanques. 

 
Figura 12 – Decantador de alta taxa na ETA da CORSAN, Esteio, RS, 2009. 

Fonte – Elaborado pelo autor. 
 

A alta eficiência é gerada porque os flocos são sedimentados ao longo das placas; 

assim, são compactados formando blocos que atingem mais rapidamente o fundo da unidade. 

O projeto e a construção das unidades requerem cuidados, a forma ou espaçamento das 

tubulações ou placas pode afetar a turbulência e as condições de escoamento (PAZ, 2007). 

Geralmente os decantadores convencionais de escoamento ascendente são unidades 

industrializadas, providas ou não de equipamentos para extração de lodo. Quando a entrada é 

feita na zona de lodo, tais unidades são denominadas de decantadores de manto de lodo e 

trabalham com taxa de escoamento superficial comumente maior que aquelas usualmente 

adotadas para os decantadores de escoamento horizontal (DI BERNARDO, 2005). 

O grande inconveniente desse tipo de decantador está relacionado com a formação e 

manutenção do manto de lodo, pois a água bruta deve apresentar Turbidez sempre superior a 

50 Unidade de Turbidez (UT), o que em geral não acontece. 

 



  

 

35 

3.2.5 Lodo: origem, características e disposição. 

 

 

A crescente e constante degradação da qualidade dos mananciais de abastecimento 

tem levado as empresas, responsáveis pelo abastecimento público de água, a utilizarem cada 

vez mais produtos químicos no processo de tratamento de água afim de garantir sua 

potabilização. Uma das conseqüências deste fenômeno é a produção de lodo (24° 

CONGRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA SANITÀRIA E AMBIENTAL, 2007). 

Desde há muito tempo, o destino dos resíduos de uma estação de tratamento de água 

têm sido um curso de água próximo, frequentemente a própria fonte que a estação processa. 

Entretanto, a crescente preocupação e a regulamentação sobre a preservação ou recuperação 

da qualidade do meio ambiente têm restringido ou mesmo proibido o uso deste método de 

disposição, impondo a procura por outros métodos que não ou pouco interferem com o meio 

ambiente (RICHTER, 2001).    

O processo de tratamento de água convencional, utilizado na grande maioria dos 

sistemas de abastecimento produz, na fase de sedimentação e filtração, um resíduo composto 

basicamente com as características da água bruta, acrescido de hidróxidos de alumínio ou 

ferro e carbonatos (24° CONGRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA SANITÀRIA E 

AMBIENTAL, 2007). 

Este lodo é basicamente líquido, com o teor de matéria seca variando de 0,004 à 4,0 

%, dependendo de sua fonte de origem e do coagulante utilizado. Gerado em todas as ETAs, o 

volume de lodo produzido representa de 0,2–5,0% do volume tratado de água (24 

CONGRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA SANITÀRIA E AMBIENTAL, 2007).  

Na sua forma mais comum, o lodo das estações de tratamento de água é basicamente 

o produto da coagulação da água bruta e, assim, tem uma composição aproximada daquela, 

acrescida dos produtos do coagulante utilizado (RICHTER, 2001). 

Segundo Rosario (2007) dependendo da natureza físico-química da água bruta, da 

eficiência hidráulica das unidades de processo e do tipo e dose do coagulante aplicado, entre 

60 e 95 % do lodo gerado é acumulado nos tanques de decantação (Flotação) e o restante nos 

filtros. 

O tratamento dos lodos de uma estação de tratamento de água visa obter condições 

adequadas para a sua disposição final, como obter um estado sólido ou semi-sólido, e, assim, 

envolve a remoção de água para concentrar os sólidos e diminuir o seu volume. Em suma 



  

 

36 

trata-se de aplicar algum método de separação sólido-líquido, realizada habitualmente por 

filtração ou separação gravitacional (Rosário, 2007). 

A desidratação do lodo pode ser executada por métodos não mecânicos, basicamente 

por leitos de secagem, de difícil aplicação devido ao alto custo. Os métodos de desidratação 

mecânica que atendem a exigência de uma torta com um mínimo de 20 % de sólidos são a 

prensa desaguadora, centrífuga, filtro prensa e filtro rotativo a vácuo (RICHTER, 2001). 

No RS há poucas ETAs que dispõem de unidades de desidratação de lodo. Dentre 

estas, podemos destacar a ETA de Parobé, que dispõem de uma unidade com Leito de 

secagem apresentada na figura 13.  

 
Figura 13 – Leito de Secagem na ETA da CORSAN, Parobé, RS, 2009. 

Fonte – Elaborado pelo autor. 
 

O processo de descarte de lodo pode alterar consideravelmente as características das 

águas do corpo receptor, provocando assoreamento e mudança na cor, turbidez e composição 

química, além da possibilidade de contaminação do lençol freático. Se considerarmos que 

milhões de toneladas desses resíduos são dispostos anualmente no ambiente, podemos 

classificar os lodos formados como um subproduto com potencial poluidor, devido a seus 

efeitos químicos, físicos e biológicos (REIS et al., 2007). 



  

 

37 

3.2.6 Filtração. 

 

 

A palavra filtração originou-se do francês, filtration, com sua primeira utilização no 

idioma português registrada em 1813. O termo filtro, originário do grego philtron, significava 

no século XIV beberagem que se supunha despertar o amor (SANTOS et al, 2007). 

Os primeiros filtros utilizados para abastecimento público de toda uma população 

foram construídos na Grã-Bretanha nas cidades escocesas de Pasley, em 1804, e Greenock, 

em 1827, culminando com as unidades construídas em 1829 pela Chelsea Water Company, 

utilizando água do rio Thames em Londres. Tais experiências consolidaram o emprego da 

filtração lenta no Reino Unido (LIBÂNIO, 2008). 

Os filtros lentos trabalham com baixa velocidade de escoamento geralmente entre 2,0 

e 6,0 m³/m² por dia dependendo das características do meio filtrante e da qualidade da água 

afluente. Estas unidades de filtração requerem grande área para implantação (PAZ, 2007).  

A capacidade de remoção de impurezas depende do adequado desenvolvimento da 

camada biológica do filtro. Por isso, o início da operação se caracteriza pela produção de água 

filtrada com qualidade insatisfatória, a qual pode durar dias ou meses, em função da qualidade 

da água e do procedimento de limpeza adotado. No entanto, algumas modificações na 

operação podem reduzir este tempo (PAZ, 2007). 

A filtração rápida constitui-se na tecnologia de tratamento mais extensivamente 

utilizada na América, cuja primeira patente data de 1858, facilitada pelo distinto método de 

lavagem com água em relação aos filtros lentos, pelos requisitos menos restritivos de 

qualidade de água bruta e, sobretudo, pela menor necessidade de área para a construção das 

unidades (LIBÂNIO, 2008).  

A filtração consiste na remoção de partículas suspensas e coloidais e de 

microorganismos presentes na água que escoa através de um meio poroso.  

Em geral, a filtração é o processo final de remoção de impurezas realizado em uma 

estação de tratamento de água e, portanto, principal responsável pela produção de água com 

qualidade condizente com o padrão de potabilidade (NETO, 1995). 

Segundo Di Bernardo (2003) após certo tempo de funcionamento, há necessidade da 

lavagem do filtro, geralmente realizada por meio da introdução de água no sentido 

ascensional com velocidade relativamente alta para promover a fluidificação parcial do meio 

granular com liberação das impurezas. 



  

 

38 

Os dispositivos responsáveis pela remoção de partículas durante a filtração com a 

ação de profundidade são complexos e influenciados principalmente pelas características 

físicas e químicas das partículas, da água e do meio filtrante, da taxa de filtração e do método 

de operação dos filtros. Considera-se a filtração o resultado da ação de três mecanismos 

distintos: transporte, aderência e desprendimento (LEME, 1990). 

Os filtros removem partículas coloidais com tamanho 0,01 a 10µm em meio filtrante 

constituído de areia com grãos de tamanho da ordem de 500 µm, cujas dimensões dos poros 

variam de 35 a 50µm, sendo a distancia de interação para ocorrer a aderência frequentemente 

menor que 1µm (DI BERNARDO, 2003). Na figura 14, apresenta-se o esquema básico de 

funcionamento da filtração rápida por gravidade em filtro por escoamento descendente.  

 
Figura 14 – Filtração rápida descendente. 

Fonte – ABES, 2007. 
 

Os mecanismos de transporte são responsáveis por conduzir as partículas suspensas 

para as proximidades da superfície dos coletores (grãos de areia antracito ou outro material 

granular), as quais podem permanecer aderidas a estes por meio de forças superficiais, que 

resistem as forças de cisalhamento resultantes das características do escoamento ao longo do 

meio filtrante (DI BERNARDO, 2003). 

Quando essas forças superam as forças de aderência, tem-se o desprendimento. Se a 

taxa de filtração (vazão afluente dividida pela área do filtro em planta), ou velocidade de 

aproximação, permanecer constante, a velocidade de escoamento nos poros, denominada 



  

 

39 

velocidade intersticial, aumenta em decorrência das partículas retidas e causa o arrastamento 

das partículas para subcamadas inferiores (filtro descendente) ou superiores (filtro 

ascendente) do meio filtrante e surge na água filtrada, podendo ocasionar o fenômeno 

conhecido como transpasse (DI BERNARDO, 2003). 

Para entender o fenômeno da filtração é importante relacionar as dimensções 

relativas das partículas suspensas (diâmetro dp), do grão (diâmetro dg) dos poros (0,07 a 0,1 x 

dg) e as distâncias nas quais os mecanismos de aderência atuam (LEME, 1990). 

Como conseqüência da significativa redução de área devido as elevadas taxas de 

filtração, os filtros rápidos – principalmente os de gravidade e escoamento descendente – 

constituem-se no tipo de unidade filtrante mais largamente utilizado em estações de 

tratamento nos quatro cantos do Planeta (LIBÂNIO, 2008). 

 

 

3.2.7 Desinfecção. 

 

 

Segundo Sanches et al. (2003) a desinfecção da água é um processo no qual se utiliza 

um agente, químico ou não, onde se tem por objetivo a eliminação de microrganismos 